

中共北京市委教育工作委员会

中共北京市委教育工作委员会 关于公布 2022 年度北京市学校思想政治 工作研究课题立项名单的通知

各高等学校党委，各区委教育工委：

根据《中共北京市委教育工作委员会关于开展 2022 年度北京市学校思想政治工作研究课题招标工作的通知》安排，经高校和各区组织申报、资格审查、专家评审、审核、公示等环节，2022 年度北京市学校思想政治工作研究课题立项名单已经确定（见附件 1），现予公布。各高校、各区要加强课题日常管理，指导督促课题组按时、高质量地完成研究任务，为课题组提供必要的配套经费和工作支持，确保课题成果质量。

请各高校、各区明确一名课题工作负责同志，于 12 月 20 日前将信息表（见附件 2）发送至学校思政中心邮箱。

联系人：姚莉

联系电话：67619493，13810279057

邮箱：szzxyjk@bjedu.cn

附件：1.2022 年度北京市学校思想政治工作研究课题立项名单；

2.课题工作负责人信息表。

中共北京市委教育工作委员会
2022 年 12 月 13 日

附件 1

2022 年度北京市学校思想政治工作研究课题立项名单

序号	类型	单位	课题名称	申报人
1	战略	清华大学	新时代高校劳动教育体系构建与路径创新研究	过勇
2	战略	北京印刷学院	“大思政课”格局下红色出版史协同育人机制研究	高锦宏
3	战略	北京建筑大学	习近平总书记关于人民城市的重要论述在京华大地的生动实践融入思政课研究	李军锋
4	战略	海淀区教师进修学校	大中小思政课一体化教学衔接研究	罗滨
5	重点	北京大学	新媒体时代的北京高校舆情应对策略研究	吕帆
6	重点	北京师范大学	大中小学思政课相邻学段教学衔接研究	班建武
7	重点	北京航空航天大学	北京高校“一站式”学生社区建设机制探索与实践研究	宋晓东
8	重点	北京科技大学	以高质量党建引领高校“一站式”学生社区建设研究	尹兆华
9	重点	北京交通大学	北京高校智慧智能思政实践研究	许安国
10	重点	北京交通大学	北京高校师生服务新时代首都发展的长效机制和路径研究	李彤
11	重点	中国传媒大学	强声铸魂：“首都红色史馆+Vlog”课程思政实践教学应用研究	赵若竹
12	重点	中国石油大学（北京）	北京高校智慧智能思政实践研究	陈峰
13	重点	华北电力大学	进一步夯实北京高校学生思想政治教育基层基础工作实践研究	卜春梅
14	重点	北京第二外国语学院	北京高校智慧思政的现状调查及实践路径研究	张严
15	重点	中国戏曲学院	以习近平新时代中国特色社会主义思想为引领 构建富有艺术特色的大中小学思政课一体化设计研究	梁建明
16	重点	首都师范大学	创新治理体系夯实高校“三全育人”基层基础研究	周举坤
17	重点	北京联合大学	近五年北京教育系统典型舆情案例分析研究	孙洁
18	重点	朝阳区思想政治教育指	“一体化”背景下高中与大学思政课教	曾志伟

		导评价中心	学衔接研究	
19	重点	石景山区青少年活动中心	校外少先队组织建设促进学校家庭社会协同育人实践研究	吴朝晖
20	重点	大兴区教育党校党建指导与研究中心	基于时政资源选用的小初高思政课一体化实施策略研究	王书明
21	一般	北京大学	北京高校融媒体中心建设状况调查研究	陈波
22	一般	北京大学	首都高校服务社会基层治理的路径探究	李杨
23	一般	北京大学	高校关工委运用网络新媒体开展关心下一代工作品牌建设的探索与实践	宋豫秦
24	一般	清华大学	高校学生思想政治教育与专业学习融合式发展机制研究——以清华大学法学院习近平法治思想宣讲团为例	邓海峰
25	一般	清华大学	服务北京“四个中心”建设的高校毕业生就业引导长效机制和路径研究	张超
26	一般	中国人民大学	思政视角下志愿服务育人机制研究——以冬奥志愿服务为例	丁莉婷
27	一般	北京师范大学	疫情防控常态化背景下高校思政课混合式教学研究	马卿誉
28	一般	北京航空航天大学	家校协同视角下的大学生心理疏导干预机制研究	冯蓉
29	一般	北京航空航天大学	高校关工委在网络新媒体环境下实现工作理性转型的思考与实践	查国清
30	一般	北京理工大学	院系党建思政工作与人才培养工作深度融合研究	赵元栋
31	一般	中国农业大学	以学科文化育人为抓手，加快构建研究生思想政治工作体系	宋岳镇
32	一般	中国农业大学	高校关工委在网络新媒体环境下实现工作理性转型的思考与实践	宁秋娅
33	一般	北京科技大学	高校思政课与高中思政课教学衔接研究	张红霞
34	一般	北京科技大学	学院二级关工委助力学生部门运用新媒体有效开展思政教育的做法与经验	孙铁
35	一般	北京邮电大学	基于大数据背景下的高校智慧思政建设路径研究	刘春晓
36	一般	北京邮电大学	中国化马克思主义经典著作阅读范导“原理”课教学研究	王璇
37	一般	北京化工大学	基于问题导向的研究生思政课高质量发展研究	贾钢涛
38	一般	北京化工大学	新时期大学生廉洁文化教育实践研究	商云龙

39	一般	北京交通大学	“立德树人”视角下的德育与全面发展培养实践研究	王德瑜
40	一般	北京林业大学	受众视域下高校思想政治工作教育效果评价及提升路径研究	刘广超
41	一般	北京林业大学	在网络新媒体环境下高校思政课的改革与质量提升的实践	黄国华
42	一般	北京中医药大学	医学院校“一站式”学生社区建设难点问题与解决路径研究	范璐
43	一般	北京中医药大学	大思政视域下医学院校职业伦理教育濡化机制研究	袁和静
44	一般	北京外国语大学	新时代高校思想政治教育实效性的跨学科研究	蔡芝芳
45	一般	北京语言大学	国际中文教师师德建设研究	展明锋
46	一般	北京体育大学	新时代北京高校师生服务首都体育对外交往的路径研究	姚靖
47	一般	中央民族大学	历史学全国样板党支部专业教育与思政教育融合模式研究	胡晔
48	一般	中央财经大学	数字化创新赋能课程思政的研究	李加鹏
49	一般	中央财经大学	“两个结合”融入“马克思主义基本原理”课教学研究	刘礼
50	一般	华北电力大学	基于校社协同的党史学习教育常态化长效化机制研究	崔灿
51	一般	华北电力大学	校园网络文化建设中大学生网络文化工作室培育建设研究	赵珥希
52	一般	华北电力大学	“大思政课”视域下运用首都文化资源助力高校思政课教学研究	吴宁宁
53	一般	华北电力大学	高校二级学院学生网络思想政治教育新格局研究	孟大伟
54	一般	中国地质大学（北京）	以红色“1+1”共建活动带动高校师生参与新时代首都发展的路径探索	吕慧敏
55	一般	中国石油大学（北京）	构建具有“油味”特色学风建设体系的探究与实践	刘东东
56	一般	中国石油大学（北京）	“技术赋能时代”行业特色高校智慧思政模式研究	李晓夏
57	一般	中国矿业大学（北京）	疫情防控常态化北京高校网络舆情事件分类及处置研究	王丽晔
58	一般	对外经济贸易大学	首都高校来华留学生“一站式”网络社区思想教育模式研究	于倩倩
59	一般	对外经济贸易大学	北京高校元宇宙赋能数智化思政实践研究	徐美玲

60	一般	对外经济贸易大学	高校关工委运用网络新媒体开展关心下一代工作品牌建设的探索与实践	徐文兵
61	一般	中国传媒大学	高校新闻传播专业党史教育长效机制研究：建设路径和教学设计	薛宝琴
62	一般	中国传媒大学	手机融媒趋势下传媒专业大学生的新时代网络思政创新方案——基于“建党百年”党史学习教育活动的现状及优化研究	杨倩
63	一般	中央美术学院	新时代全面推进大中小学美育协同发展路径研究——以中央美术学院参与中小学特色美育工作实践为例	王晓琳
64	一般	中央戏剧学院	精准思政视角下高校学业辅导育人路径研究	贾姗姗
65	一般	中国人民公安大学	大中小学国防教育一体设计研究	白洁
66	一般	北京服装学院	北京冬奥精神融入高校体育课程思政的意蕴与路径研究	赵勇军
67	一般	北方工业大学	新时代首都高校劳动教育的引导策略体系构建研究	陈国秀
68	一般	北京工商大学	新时代北京高校少数民族学生思想政治教育工作机制创新研究	张倩
69	一般	北京物资学院	网络场域中青少年自我认同问题研究	刘金丽
70	一般	北京印刷学院	人工智能赋能高校思想政治理论课教学研究	胡宏霞
71	一般	北京第二外国语学院	红色资源在党史学习教育中运用路径与实效研究	李智慧
72	一般	北京第二外国语学院	新时代红色文化融入爱国主义教育的实践路径研究	王金伟
73	一般	北京信息科技大学	探究习近平网络强国战略思想之源，推进关工委工作纵深发展	陈亚菲
74	一般	北京工业大学	大数据驱动的北京市教育政策网络舆情风险治理研究	董雪璠
75	一般	北京工业大学	高校二级党组织教师思想政治工作组织体系建设研究	李振兴
76	一般	首都师范大学	高校教师党支部落实党的政治建设实践路径研究	杨娜
77	一般	北京建筑大学	新时代高校专职组织员核心素养及其提升路径研究	王震远
78	一般	首都医科大学	首都医学院校大学生抗疫精神的培育研究——以首都医科大学为例	刘嘉敏

79	一般	首都医科大学	部分首都高校融媒体中心建设状况调查研究	李爽
80	一般	首都经济贸易大学	新时代高校“三全育人”体制机制的理论与实践探索—以首都经济贸易大学为例	付琳
81	一般	首都体育学院	大思政课视域下弘扬中国精神的武术与思政融合教育实践	邱丽玲
82	一般	北京农学院	思政课一体化建设中习近平生态文明思想专题教学研究	熊学艺
83	一般	北京联合大学	北京高校师生参与、服务首都红色文化建设的路径、机制研究	王爱军
84	一般	北京联合大学	《习近平与大学生朋友们》研学实践路径和机制研究	何侃侃
85	一般	北京联合大学	新时代高校开展中华优秀传统文化教育的实践路径和长效机制研究	赵辉
86	一般	北京联合大学	网络新媒体情境下高校开展大学生日常思政教育的实效性研究	吴庆
87	一般	北京青年政治学院	北京大中小实践教育衔接路径及机制研究	周颖
88	一般	北京工业职业技术学院	新时代高职学生制度自信实证调查与思政课精准施教研究	谭春玲
89	一般	北京城市学院	民办高校学生组织育人路径研究	孙艳
90	一般	东城区北京景山学校	小初高学段思政课教学衔接的实践研究	张斌平
91	一般	东城区北京市第五幼儿园	健全幼儿园家庭社区协同育人长效机制的实践研究	邹平
92	一般	北京市朝阳区思想政治教育指导评价中心	一体化视域下“大思政课”社会课程资源开发研究	柳歆智
93	一般	北京市朝阳区教育委员会	教育网络舆情应对现状与引导策略提升研究——以北京教育系统近五年典型舆情为例	王世元
94	一般	北京市海淀区教师进修学校	大中小学党史学习教育常态化长效化一体设计研究	侯家锋
95	一般	海淀区中国人民大学附属中学	思政课一体化背景下北京市初高中法治教育教学衔接研究	张帅
96	一般	中央民族大学附属中学丰台实验学校	铸牢学生中华民族共同体意识实践路径研究	田琳
97	一般	石景山区首都师范大学附属苹果园中学	集团化办学背景下构建“大思政”课程体系的研究	张剑
98	一般	门头沟区大峪中学	读马列著作对体验式教学影响对比研究	闻海东

99	一般	房山区教师进修学校	房山区大中小学思政课一体化建设机制研究	边红
100	一般	房山区教育关工委	房山区关工委助力霞云岭红色教育资源整合利用的实践研究	徐维珍
101	一般	通州区北京市育才学校通州分校	一体化背景下中小学思政课相邻学段教学衔接研究	秦力
102	一般	通州区北京学校	依托三级家委会，健全家校社协同育人长效机制研究	刘锦震
103	一般	顺义教育研究和教师研修中心	小学思政课实践活动设计与实施策略研究	赵小梅
104	一般	顺义教育研究和教师研修中心	小初高思政课法治教育内容一体化研究	李振
105	一般	昌平区第二中学	基于发展中学生核心素养的思想政治学科课外实践活动的研究	樊元民
106	一般	清华大学附属小学昌平学校	小幼一体化弘扬冬奥精神的路径探索与资源开发研究	刘建伟
107	一般	大兴一中德育处	后疫情时代信息化赋能家校协同育人策略与实践研究	赵远华
108	一般	大兴区兴华中学	小初高思政课程一体化建设的实践研究	贾海军
109	一般	北京市延庆区第一中学	健全学校家庭社会协同育人长效机制研究	孙义国
110	支持	北京大学	新时代高校辅导员素质提升策略研究	陈威
111	支持	北京大学	身心健康教育工作融入高校学生思政教育的基层实践研究	唐平
112	支持	清华大学	北京高校辅导员精准思政的内涵要求、问题挑战与实践路径研究	邓喆
113	支持	清华大学	团体心理辅导在疫情防控常态化下的大学生心理教育中的实践	刘静远
114	支持	北京师范大学	高校新工科专业课程思政现实解析与路径优化	王培
115	支持	北京师范大学	高校专职辅导员职业动力影响因素及提升策略研究	孙留萍
116	支持	北京航空航天大学	北京高校共青团官方新媒体平台传播效果影响因素研究	庄岩
117	支持	北京航空航天大学	书院制美育思政教育新模式探索实践	李广玉
118	支持	北京航空航天大学	接诉即办案例融入北京高校思政课教学实践研究	张超
119	支持	北京理工大学	网络舆情视阈下大学生爱国主义精神培育研究	王亮

120	支持	北京理工大学	“虚拟数字人”赋能中高校思政课教学模式创新研究	巩瑞贤
121	支持	北京理工大学	高校思政课实践环节的智慧化教学创新与建构路径研究	李璎珞
122	支持	北京理工大学	高校关工委疫情期间线上开展工作的做法与经验研究	邹锐
123	支持	中国农业大学	“党建双创”背景下高校院系“三全育人”创新与实践	古丽
124	支持	中国农业大学	关工委在网络新媒体环境下实现主流价值观有效传递的工作机制研究	岳敏
125	支持	中国农业大学	学院二级关工委助力学生部门运用新媒体有效开展思政教育的探索与尝试	吴华杰
126	支持	北京科技大学	精准思政视域下“家—校—社—生”四位一体育人模式研究	马聪
127	支持	北京科技大学	系统论视域下高校思想政治工作协同育人研究	崔晓丹
128	支持	北京科技大学	高校大学生党史学习教育常态化长效化机制研究	邵丽华
129	支持	北京邮电大学	智媒时代高校思政课教学质量提升机制研究——以北京邮电大学为例	张文雅
130	支持	北京邮电大学	抖音对北京高校大学生思想政治教育的影 响及对策研究	杜专家
131	支持	北京邮电大学	高校贯彻习近平网络安全论述精神的实践路径研究——以北京邮电大学网络安全工作为例	朱开明
132	支持	北京化工大学	大中小学思政课一体化“疑问链教学模式”研究	吴宁
133	支持	北京化工大学	“三全育人”视域下研究生高质量充分就业指导路径研究	袁瑞雪
134	支持	北京化工大学	书院制背景下高校“一站式”学生社区建设实践研究	郭艺伟
135	支持	北京交通大学	首都高校服务保障重大政治任务的机制研究——以服务保障北京 2022 年冬奥会、冬残奥会为例	任一豪
136	支持	北京交通大学	高校“一站式”学生社区协同育人研究	李敏
137	支持	北京交通大学	北京红色先驱文化资源融入高校思政课教学研究	刘娟娟
138	支持	北京林业大学	结合学科专业特点的新时代大学生劳动教育实践路径研究	马静

139	支持	北京林业大学	应对大学生自发性网络社区负面影响的举措研究	王萌辉
140	支持	北京林业大学	“三全育人”视域下高校研究生“慢就业”应对策略探析——以北京林业大学为例	连鹏
141	支持	北京林业大学	高校关工委在网络新媒体环境下开展工作的体制机制研究	吕焕卿
142	支持	北京中医药大学	基于职业价值观教育的红色医药典型案例挖掘与研究	李蔓荻
143	支持	北京外国语大学	高校关工委运用网络新媒体开展关心下一代工作品牌建设的探索与实践	刘玉华
144	支持	中央民族大学	首都高校“两个确立”日常生活化“微”传播路径研究	李晶
145	支持	中央民族大学	高校“五老”运用网络新媒体开展思想政治教育的路径研究	姚远
146	支持	中央民族大学	新时代高校关工委运用网络新媒体开展关心下一代工作品牌建设的探索与实践	郑骄阳
147	支持	中央财经大学	高校心理健康教育家校协同机制研究——基于学生内生性成长体验的案例	王艺
148	支持	中央财经大学	高校关工委运用网络新媒体开展关心下一代工作品牌建设的探索与实践	韦彦凌
149	支持	中国政法大学	关工委老同志助力职能部门掌握高校网络意识形态话语权研究	张宸
150	支持	华北电力大学	大思政格局下院系二级心理辅导站建设模式及实践探索	焦扬
151	支持	华北电力大学	新技术新媒体赋能高校思政课融创实践研究	孙芳
152	支持	中国地质大学（北京）	构建高校网络思想政治教育新格局的研究	刘凯
153	支持	中国矿业大学（北京）	疫情防控形势下高校辅导员精准深度辅导能力提升研究	马靖华
154	支持	中国矿业大学（北京）	构建高校网络思想政治教育新格局的研究	李建伟
155	支持	中国传媒大学	新时代首都高校构建民族团结进步教育常态化机制研究	李威颖
156	支持	中国传媒大学	传播学视域下关工委助力网络思政的路径探析	王博
157	支持	中国传媒大学	运用网络新媒体开展“读起来”——青少年诵读艺术教育特色品牌活动建设的探索与实践	姜绪范

158	支持	中央戏剧学院	“以人民为中心”文艺思想融入艺术类专业育人研究	丁文庆
159	支持	中国人民公安大学	“课程思政”对首都大学生政治认同的影响及优化路径	朱颂泽
160	支持	中国人民公安大学	习近平法治思想融入高校思想政治理论课教育研究	侯潇潇
161	支持	中国人民公安大学	意识形态安全视域下高校网络舆情引导研究	化国宇
162	支持	北京服装学院	高校关工委运用网络新媒体开展关心下一代工作品牌建设的探索与实践	韩福华
163	支持	北方工业大学	基于实践导向的马克思主义理论硕士生培养体系构建研究	唐钦
164	支持	北京工商大学	基于学生画像的高校辅导员精准思政实践研究	赵丽红
165	支持	北京工商大学	劳动教育融入《马克思主义基本原理》教学研究	袁雷
166	支持	北京物资学院	积极心理学视域下大学生“躺平”心理现象的应对研究	刘晓倩
167	支持	北京印刷学院	传媒类高校思政课教学案例库精准化建设研究	周亚茹
168	支持	北京石油化工学院	应用型本科高校“一站式”学生社区建设——以某B大学为例	孔惠
169	支持	北京第二外国语学院	外语院校大学生网络安全素养培育机制研究	张鹏
170	支持	北京信息科技大学	新时代加强首都应用型高校学生党支部建设路径研究	赵贤
171	支持	北京信息科技大学	网络新媒体视域下高校思政课教学价值引领的探索与实践	石柱芳
172	支持	中国戏曲学院	艺术院校学生服务新时代首都乡村发展长效机制研究	张瑶
173	支持	北京工业大学	全面从严治党视域下加强和改进高校思想政治工作的思考	康娜
174	支持	北京工业大学	高校辅导员职业发展质量影响因素的实证研究	李佳斌
175	支持	北京建筑大学	基于“四全”媒体，高校融媒体中心工作机制研究	王洋
176	支持	北京建筑大学	网络新媒体环境下，高校关工委助力社会主义核心价值观培育的方法研究——以北京建筑大学为例	王震远

177	支持	首都医科大学	习近平关于健康中国重要论述融入医学 生思政课教学研究	张旭平
178	支持	首都体育学院	弘扬北京冬奥精神，促进北京高校冰雪 专业思政教育一体化	曹淼孙
179	支持	北京农学院	基于“四位一体”主题宣讲模式的高校” 大思政课”建设研究	骆金娜
180	支持	北京联合大学	“红色文创”在大学生党史教育中的独 特价值及实现路径研究	高蕾
181	支持	北京青年政治学院	参与式社会治理视域下的大学生非正式 公共参与——对2个豆瓣小组的田野研 究	崔丽华
182	支持	北京青年政治学院	网络新媒体环境下大学生思想行为特点 及引导路径研究	朱玉华
183	支持	北京财贸职业学院	高职院校思政教育融入创新创业教育机 制构建与实践研究	蒋梦涵
184	支持	北京经济管理职业学院	高校青年教师思想政治教育实施路径探 究——以“青马工程”为例	徐晓琳
185	支持	北京经济管理职业学院	精准思政视域下高职学生幸福教育路径 研究	公亚丽
186	支持	北京经济管理职业学院	受众理论视域下提升北京高职院校学生 网络思想政治教育传播效果的策略性研 究	陈翔宇
187	支持	北京城市学院	首都推进中华优秀传统文化核心理念创 造性转化的路径探究	刘尧
188	支持	北京经济技术职业学院	在网络新媒体环境下大学生心理特点、 思维方式、价值观变化的深入研究	张宇
189	支持	东城区北京市第五中学 分校	初中加强爱国主义教育的教学策略研究	王文彦
190	支持	东城区北京市第一七一 中学	党史教育融入中学思政课的实践路径研 究	徐明辉
191	支持	东城区北京市第一七一 中学	新课标视域下基于核心素养的中考政治 教育教学研究	张玉玲
192	支持	东城区北京市东城区史 家实验学校	小学思政课与博物馆资源新融合促进党 史教育长效化研究	佟磊
193	支持	东城区史家胡同小学	依托《习近平新时代中国特色社会主义思想 学生读本（小学）》开展深度学习的 实践研究	金少良
194	支持	海淀区北京理工大学附 属中学	大中小学思政课相邻学段教学衔接研究	崔红艳

195	支持	海淀区北京市八一学校	思政一体化教研机制的研究与实施——以北京市八一学校为例	牛震云
196	支持	海淀区首都师范大学附属中学	习近平法治思想指导下的初高中法治课程一体化实践创新	周杨
197	支持	北京教育科学研究院丰台学校	习近平新时代中国特色社会主义思想在京华大地的生动实践融入大中小学思政课一体设计研究——融合丰台南苑红色文化推进《读本》育人实践研究	霍莹
198	支持	北京教育科学研究院附属石景山实验学校	学段衔接视域下中小学思政课大单元教学的设计与实施	霍文慧
199	支持	门头沟区北京市第八中学京西校区	党史教育融入中学思政课教学的实践路径研究	尹旭
200	支持	门头沟区大峪中学	利用门头沟区红色资源开展大思政课研究	汪秀琦
201	支持	北京市第八中学永定实验学校	关工委助力校园电视台对中学生思政课核心素养的培育模式研究	唐丽华
202	支持	通州区北京教育科学研究院通州区第一实验小学	小学音乐唱歌课思政资源的挖掘与应用	王琬璐
203	支持	顺义区牛栏山第一中学	一体化视域下初高中思政课情境教学实践研究	张秀娟
204	支持	中国人民大学附属学校昌平学校	初中学校跨学科主题活动进行党史教育的实践研究	陈海燕
205	支持	首都师范大学附属回龙观育新学校	初高中思政课教学衔接研究	任英明
206	支持	大兴区安定镇中心小学	党团队一体化传承红色基因的实践研究	张娜
207	支持	北京师范大学大兴附属中学	关工委助力思政课进网络的思考与实践	曹正宝
208	支持	密云区第一幼儿园	以中华传统美德故事为载体实施幼儿品格教育的研究	李伟
209	支持	北京市延庆区第二中学	初高中思政课教学衔接研究	侯俊秀
210	支持	北京市延庆区教育科学研究中心	小学道德与法治学科培育学生劳动意识的实践策略研究	于金燕
211	支持	北京市延庆区教育科学研究中心	思想政治单元教学多元化作业设计研究	马彩云

附件 2

2022 年度北京市学校思想政治工作研究
课题负责人信息表

高校/区委教育工委：_____（盖章）

姓名	工作单位	所在部门	职务	手机号	微信号

注：各高校、各区委教育工委安排 1 名课题具体负责同志。